
 

 
 
 

 
 

 
 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 16    

 
 

OGGETTO : Esame degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale 
e delle condizioni di eleggibilità e di incompatibilità di ciascuno di 
essi. 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTIDUE del mese di GIUGNO alle ore 19,30,  nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, 
essendo Consiglieri i Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

ODERDA/Valerio Sindaco SI  

TRIBAUDINO/Alessandro Consigliere SI  

ALLASIA/Annalisa Consigliere  SI 

ANNIBALE/Domenico Consigliere SI  

BIOLATTO/Daniela Francesca Consigliere SI  

BONETTO/Giuseppe Consigliere SI  

CAPELLO/Andrea Consigliere SI  

KHADRI/Fatima Consigliere SI  

MARIANO/Enrico Consigliere SI  

PETTITI/Andrea Consigliere SI  

PORCHIETTO/Giulia Consigliere SI  

REVIGLIO/Elisa Consigliere SI  

GORGO/Patrizia Consigliere SI  

ABRATE/Margherita Consigliere SI  

BELLINO/Andrea Consigliere SI  

MAERO/Andrea Consigliere SI  

SOLDATI/Federico Consigliere SI  

 
 

Totale 16 1   

 
Con l'intervento e l'opera della Signora  dott.ssa Luisa SILVESTRI, Segretario Comunale. 
 
Il Signor ODERDA Valerio,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

OGGETTO: Esame degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale e delle condizioni di 
eleggibilità e di incompatibilità di ciascuno di essi. 

 

 

In apertura di seduta viene chiesto dal Consigliere Capello un momento di silenzio in memoria di 

padre Mattei, rettore della Chiesa dei Domenicani recentemente scomparso, figura importante per 

la comunità racconigese. 

Il Sindaco dà lettura del testo deliberativo seguente. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE, in conformità a quanto dispone l’art. 41 D. Lgs. 267/2000, nella prima se-

duta successiva alle elezioni il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 

ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma 

del capo II del titolo III del D. Lgs. citato, e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna 

delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69; 

DATA LETTURA del nome del candidato alla carica di Sindaco e dell’elenco dei Consiglieri 

proclamati eletti dall’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni Elettorali, a seguito delle elezioni comu-

nali tenutesi il giorno 12 giugno 2022, come risulta dalla copia del verbale di tale adunanza tra-

smesso alla Segreteria Comunale; 

DATO ATTO che successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposi-

zioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste 

dalle soprarichiamate norme in capo ai Consiglieri comunali appena eletti; 

UDITO l’invito, da parte del Presidente, a dichiarare se viene ritenuto che sussistano condi-

zioni di nullità alla elezione di uno o più Consiglieri, precisandone i motivi; 

VISTO il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni Elettorali, contenente i risultati 

della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, tenutasi in questo Comune il giorno 12 

giugno 2022; 

VISTO il Capo II del Titolo III del D. Lgs. 267/2000, relativo alla Incandidabilità, Ineleggibilità 

ed Incompatibilità del Sindaco e dei Consiglieri Comunali, nonché l’articolo 10 della Legge 

31/12/2012, n. 235 e s.m.i. “Incandidabilità alle elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali”; 

VISTA la nota della Prefettura di Cuneo – Ufficio territoriale del Governo con la quale si ri-

chiama l’attenzione dei neoeletti Consigli Comunali affinché, in sede di convalida ai sensi dell’art. 41 



 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

del D. Lgs. 267/2000, verifichino l’insussistenza di motivi determinanti l’illegittimità dell’elezione dei 

propri componenti, ai sensi del D. Lgs. 235/2012 in materia di incandidabilità e di divieto a ricoprire 

cariche elettive; 

DATO ATTO che i Consiglieri eletti, unitamente alla dichiarazione di accettazione della can-

didatura in occasione della presentazione delle liste dei candidati, secondo quanto previsto dall’art. 

12 del D. Lgs. 235/2012, hanno reso dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'articolo 46 D.P.R. 

445/2000, attestante l'insussistenza delle cause di incandidabilità di cui all'articolo 10 del D. Lgs. 

citato, e che tali dichiarazioni sono depositate presso l’Ufficio Elettorale; 

RICHIAMATO, altresì il D.Lgs. 08/04/2013, n. 39 e s.m.i.: “Disposizioni in materia di inconfe-

ribilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”; 

DATO ATTO della regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e dei Consiglieri Co-

munali proclamati eletti; 

DATO ATTO che sulla proposta di adozione del seguente provvedimento è stato espresso 

parere favorevole di regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situa-

zione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, e che, pertanto, non si procede alla acquisi-

zione del parere del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile;  

 ACQUISITI i pareri dei dirigenti, ove dovuti, previsti ai sensi dell’art. 49 del dec. lgs. 267/2000; 

 Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 

Di convalidare l’elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il giorno 12 giu-

gno 2022, alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale: 

 

CANDIDATO ELETTO SINDACO 

Cognome e nome Lista 

ODERDA Valerio Lista Civica Officina Racconigi – Oderda Sin-

daco 

 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000144828ART58
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000144828ART58
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000778897ART36


 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI  

N. Cognome e nome Lista Voti 

1 TRIBAUDINO Alessandro Lista Civica Officina Racconigi- 
Oderda Sindaco 

2926 

2 ALLASIA Annalisa Lista Civica Officina Racconigi- 
Oderda Sindaco 

2750 

3 ANNIBALE Domenico Lista Civica Officina Racconigi- 
Oderda Sindaco 

2591 

4 BONETTO Giuseppe Lista Civica Officina Racconigi- 
Oderda Sindaco 

2575 

5 PORCHIETTO Giulia Lista Civica Officina Racconigi- 
Oderda Sindaco 

2556 

6 KHADRI FATIMA Lista Civica Officina Racconigi- 
Oderda Sindaco 

2555 

7 CAPELLO Andrea Lista Civica Officina Racconigi- 
Oderda Sindaco 

2548 

8 MARIANO Enrico Lista Civica Officina Racconigi- 
Oderda Sindaco 

2548 

9 REVIGLIO Elisa Lista Civica Officina Racconigi- 
Oderda Sindaco 

2547 

10 BIOLATTO Daniela Francesca Lista Civica Officina Racconigi- 
Oderda Sindaco 

2519 

11 PETTITI Andrea Lista Civica Officina Racconigi- 
Oderda Sindaco 

2503 

12 GORGO Patrizia Lista Civica Patrizia Gorgo Sindaco 
per Racconigi 

2385 

13 ABRATE Margherita Lista Civica Patrizia Gorgo Sindaco 
per Racconigi 

2690 

14 MAERO Andrea Lista Civica Patrizia Gorgo Sindaco 
per Racconigi 

2627 

15 SOLDATI Federico Lista Civica Patrizia Gorgo Sindaco 
per Racconigi 

2594 

16 BELLINO Andrea Lista Civica Patrizia Gorgo Sindaco 
per Racconigi 

2569 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano, il Consiglio Comunale, constatata 

l’urgenza di provvedere, al fine di costituire validamente il Consiglio Comunale per procedere alla 

approvazione delle successive deliberazioni, dichiara il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 



 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

  
Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 

(Valerio ODERDA) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.ssa Luisa SILVESTRI) 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
X in data 22/06/2022 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del 

D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della legge 89/2009  e ss.mm.ii.); 

 
  in data ____________ ,  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della 
legge 89/2009  e ss.mm.ii.) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (dott.ssa Luisa SILVESTRI) 

 
 
 


